MCTOPVS = |
9CTETVHECI©V1
MBICAU




a5-5

753&..4 Uncmumym Sbqucogﬁuu AH CCCP
AKAAEMMSA HAYK CCCP | 2Cexmop acmemuut
Unemumym ibu./wco?uu _

CTOPUS | e
, 2 SCTETUYECKON

- Tom owgjmw‘f

CTAHOBAEHWE " PA3BUTUE
ICTETNKN KAK HAYVK

. BTOPASI TIOAOBUHA XIX feka
B O-mu mofrax

Peakoanrerus

[ Oscannuxos M. @.]

BOKTOPp PHUAOCO dcKHUX Ha YK,

peacezgaTeAb

Bancaos B. B

YAEH-KOpPPEeCHOH aeatr AX CCCP,

JOKTOpPp HCKYCCTBOBE JE€HUS

Jonrzos K. M.,

OOOOO P Purocodc y

Buce A. 4.,

AOKTOpPp pHUAOCO(]C y

ANiwobumosa T. B.,

KaHZHZAT pu cod y

Maxkapos O. A., ‘

AOKTOPp (PUAOCO(DPCKHUX HAYK «MICKYCCTBO»
MOCKBA l

1987
«MCKYCCTBO»




OI'AABAEHUE

M. . Osc;muuicos,‘ Bhenenne

T. b. Awbumosa

ACTETHUYECKUE BO33PEHHS K. MAPKCA W ®. SHTEABCA

’ M. @. Oscannukos

M. A. Augpuuy

M. @. Oscsnnuros
M. @. Oscannukos

M. A. Augpuuy

Bregenue

Frasa I. Teeperuuweckne meroxa screrwweckmx
sosspennii K. Mapxca ¥ @®. 3areanca

Farasa [I. Komxperno-uyscreennoe ocmoenme
mMupa Fo)

Taaga I11. TMpupoaa screTuueckoro cosmanms

[aasa IV. K. Mapxe u . Jureanc 06 uckycerse
KaK MO3HAHMH MHPa U Npobaemax pearnzma

[rara V. Hckycerso kak connarpnoe anaenne

Farasa VI. Cyan6a wmckyccrsa B Gypayasmom
obmecTre

Fraea VII. Tenpenumosmocts m kraccomocts
HCKyCCTBa

[Fraa VIII. Bompocm xypomecreennore TBop-
HecTBa

3CTETHYECKAS MBICAb B CTPAHAX 3ATIAZHOM EBPOIIbI

T. B. Awbumosa

A. B. Hosuxos

A. I'. Baagumuposa
3. H. Yucraxosa

M. A. Nobanosa

C. @. Oayes
T. B. Awbumosa
H. A. Haymenxo

Bregenne

Faasa [. Mpaungns

§ 1. O. Kour
§ 2. . Tanu
§ 3. Hartyparusm
§ 4. CumBoansm

[Trasa II. Tepmanun

§ 1. P. Baruep
§ 2. ®Mp. Hunme
§ 3. Teopun 6eccosnareabnoro (. Taprman)

§ 4. Durocopus mmsum (B.  Juabreit,
. Bummern)

9

1

15

26
40

46
50

55

59

65

81

82

85
85
93
106
116

122

122
131
145

152



H. A. Caspanckuii,
M. C. Pozosun

H. H. Koswpa

- B. Anuxun |
A. E. Axosaes

H. Il. Boaoguna

§ 5. Ilcuxororuyeckas scTeruxa

Irasa I11. Aurana
§ 1. I'. Cnencep
§ 2. Jx. Peckun
§ 3. Y. Moppuc

§ 4. Dcrerusm

Faasa IV. Urarus

ACTETHUYECKAS MBICAb POCCHUH

T. Bb. Nwobumosa

A. H. A6pamos
B. E. Bapvikun
P. II. T popumosa

B. B. Bawucaos
H. A. Kopmun,
A. H Aé6pamos,
Tk

b. Nwbumosa

B. M. Xomunckasn
B. E. Bapvikun
K. H. Aomyros
3. A. Monoukas

H. A. Hcaes,
3. H. Yucrsxosa

H. B. T'onuapenxo
3CTETHUKA CTPAH

K. H. loavrzunma
B. K. Aamwyxos

T. II. T puzopvesa

. 3. Bamanosa
A. C. Komuccapos
b. B. Yykos

Baeaeﬂne

Irasa I. Murocodexo-screTnueckan u xygomxe-
CTBEHHO-KPHTHYECKAsA MbICAD

§ 1. [NouBennuuectso
§ 2. Hapoaumnuectso

§ 3. (DurororuuecKo-AHHIBUCTHYECKHE KOHLemn-
uun B pycckod acretnke (A. A. Tlore6bus,
. H. Becenoscknii)

§ 4. B. B. Cracos

§ 5. Pycckas peanrmosno-uzearmcruueckas sc-
TETHYECKAasA MBICAD

I'raea II. dcrernueckne Barasnam pycckux muca-
TeAel

§ 1. M. M. Jocroesckuii
§ 2. M. E. Caxrpikos-Ileapun
§ 3. A. H. Toacroii

§ 4. A. I1. Yexon

§ 5. Pycckuii cumBornsm

Iaaga I11. dcreruueckan moicas napogos Poccun

§ 1. Ykpauna

BOCTOKA

[rasa 1. Kunrai
T'raea II. Unaus
Iaaga I11. Anonnsa

I'rasa IV. Apaéo-mycyrbmanckue cTpanbi
§ 1. Typuus

§ 2. Upan

§ 3. Hpax

159

181

181
187
196
203

213

220
221

227

227
239

248
264

267

285

285
296
306
319
326

333
333

349

350
369

384

407
407
416
421

PABBUTHE 3CTETHUYECKHX B3IrAsAZO0B K. MAPKCA U
®. QHT'EABCA UX YYEHHUKAMMU U IMOCAEJAOBATEASAMUA

Faaea 1. ScreTnueckne nagen mapkcusma n peno-
ALEHOHHAA COIHAA-ACMOKPATHSA

§ 1. IL. Aagapr
§ 2. A. Be6eab, B. Aubkuexr
3. Mp. Mepunr

M. M. Kopannros

4. P Aiokcembypr
5. K. Aubxuexr

6. 1O0. Mapxaesckuit
§ 7. K. Uerkun

§ 8. I'. B. Ilaexanos

§
§
§
§

II. A. Huxonacs

Bubanorpagus

Ykasareap umen

431

432

434
439
441
445
455
466
473
481

493
518



Ucropus screTHueckod mpican. B 6-tu T. T. 4. Bropas

M 90 moroeuna XIX sexa/Hu-r @urocopun AH CCCP;
Peakon.: Oscannuxos M. M. (npes.) u ap.— M.: Hec-
kyccrso, 1987.—525 c.

Yerpeproiit TOM MOCBAIEH BazkHeHIIeMy NEPHOAY B HCTOPHH SCTETHKH —
sropoii norosune XIX Bexa. DBorlouHs eBPONEHCKON SCTETHYECKOH MDBICAK
NpeACTABAEHA TEOPETHYECKMMH KOHUENUHMAMH BEAYWHX QHAOCOPOB M Aes-
rereli HMCKyccTBa. 1104pO6HO M3AAraeTCsi PAasBHTHE SCTETHUECKOH MBICAH B :
crpanax Boctoka. Boabmoe Buumanue yAeaseTcs QHAOCOPCKO-SCTETHHECKOH
MblcAn B PoccuM, a Takke B3TASiZaM Ha MCKYCCTBO PYCCKHX MHCATEAEH. Len-
TpaAbHOE MeCTO B TOME 3aHMMAET AHAAM3 BO3HHKHOBEHHT H DAIBUTUA B
rpyaax K. Mapkca u . Dureabca ZHAACKTHKO-MATEPHANUCTHUECKOU CTE-

TR

THKH — T'AaBHOTO 3aBOE€BaHUA H BepLquHDl QCTCTH‘(BCKOE MbICAM XIX B.
0302060000-171 BBK 87.8
U ——— noanmucHoe
025(01)-87

UCTOPUA ICTETHUECKOM MBICAHU
Tom 4

Pegaxrop B. C. IToxogacs. Xyamomuux H. A. 'ycesa. XynozxectseHHnldi pegaktop
HU. B. Barawos. Texumnueckuii pegakrop H. C. Epemuna. Koppexropor H. H. [Ipo-
kogpoesa, H. I'. Pasarnosa

HUBb Ne 2680

Caano B na6op 26.11.86. INoan. B neuarn 18.11.87. A 13978. Mopmar uszanus 60X90/16.
Bymara ogcernass Ne 1. [leuats odcernas. Tapuurypa akasemuueckasn. Yca. meu. a. 33,
Yea. kport. 36,13, Yu-usa. a. 33,594, Usa. Ne 17619. Tupax 20 000. 3akas Ne 395,
Lena 2 p. 60 k. Uaaateanctso «HMekycersor. 103009 Mocksa, Co6unosckuii nep., 3.

Aennnrpaackasn tunorpagusi Ne 2 roaosHoe mnpeampustHe opzesa 1 pyaosoro Kpachoro
Buamenn Jenunrpaackoro obbesunenus «lexuuueckas kuura» um. Epremun Cokonrosoit
Corosnoaurpapnpoma tnpu [ocynapcreennom xomurere CCCP  no gzeaam wu3gatenbcts,
noaurpaguu u kuuzxHoi Toprosau. 198052 Aenunrpaa, Msmaiirosckuit np., 29.

Ornesatano ¢ guanosutusoB B Nenunrpaackoit tun. Ne 6 opaena Tpyaosoro Kpacuoro
Buamenn enunrpaackoro obbeaunenns «lexuuueckas kuura» um. Eprenun Cokorosoit
Corosnonnrpapnpoma npu [ocyasapcreennom komurere CCCP no zenam wnszareascrs, mo-
aurpa@uu i kuuzsHolt Toprosan. 193144 Aennnrpaz, ya. Mouceenxo, 10.




