

АКАДЕМИЯ НАУК СССР Институт философии

ИСТОРИЯ ЭСТЕТИЧЕСКОЙ МЫСЛИ

СТАНОВЛЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ЭСТЕТИКИ КАК НАУКИ

B 6-mu mohax

Редколлегия

Овсянников М. Ф.,

доктор философских наук, председатель Ванслов В. В.

член-корреспондент АХСССР, доктор искусствоведения

Долгов К. М., доктор философских наук

Зись А. Я.,

доктор философских наук Любимова Т. Б.,

кандидат философских наук Mакаров O. A.,

доктор философских наук

MOCKBA

«ИСКУССТВО»

85-5 7338-42 Институт философии АН СССР Сектор эстетики

ИСТОРИЯ ЭСТЕТИЧЕСКОЙ МЫСЛИ

Том четвертый

ВТОРАЯ ПОЛОВИНА XIX века

«ИСКУССТВО» 1987

ОГЛАВЛЕНИЕ

М.Ф. Овсянников,	Введение	5
Т. Б. Любимова ЭСТЕТИЧЕСКИЕ ВОЗ	зэрения к. маркса и ф. энгельса	9
	American Company of the St.	
М. Ф. Овсянников	Введение	11
М. А. Лифииц	Глава I. Теоретические истоки эстетических воззрений К. Маркса и Ф. Энгельса	15
	Глава II. Конкретно-чувственное освоение мира	26
М. Ф. Овсянников	Глава III. Природа эстетического сознания	40
	Глава IV. К. Маркс и Ф. Энгельс об искусстве как познании мира и проблемах реализма	46
	Глава V. Искусство как социальное явление	50
	Глава VI. Судьба искусства в буржуазном обществе	55
	Глава VII. Тенденциозность и классовость искусства	59
М. А. Лифшиц	Глава VIII. Вопросы художественного творчества	65
ЭСТЕТИЧЕСКАЯ МЫ	СЛЬ В СТРАНАХ ЗАПАДНОЙ ЕВРОПЫ	81
Т. Б. Любимова	Введение	82
	Глава І. Франция	85
А. В. Новиков	§ 1. О. Конт § 2. И. Тэн	85 93
А. Г. Владимирова	§ 3. Натурализм	106
Э. И. Чистякова	§ 4. Символизм	116
	Глава II. Германия	122
М. Л. Лобанова	§ 1. Р. Вагнер	122
С. Ф. Одуев	§ 2. Фр. Ницше	131
Т. Б. Любимова	§ 3. Теория бессознательного (Э. Гартман)	145
И. А. Науменко	§ 4. Философия жизни (В. Дильтей, Г. Зиммель)	152

И. Л. Савранский, М. С. Роговин	§ 5. Психологическая эстетика	159
	Глава III. Англия	181
Н. Н. Козюра	§ 1. Г. Спенсер	181
Г. В. Аникин	§ 2. Дж. Рескин	187
i. B. IIIakan	§ 3. У. Моррис	196
Д. Е. Яковлев	§ 4. Эстетизм	203
И. П. Володина	Глава IV. Италия	213
ЭСТЕТИЧЕСКАЯ МЫ	СЛЬ РОССИИ	220
Т. Б. Любимова	Введение	221
	Глава I. Философско-эстетическая и художе- ственно-критическая мысль	227
А. И. Абрамов	§ 1. Почвенничество	227
В. Е. Барыкин	§ 2. Народничество	239
Р. П. Трофимова	§ 3. Филологическо-лингвистические концепции в русской эстетике (А. А. Потебня, А. Н. Веселовский)	248
В. В. Ванслов	§ 4. B. B. Ctacob	264
Н. А. Кормин, А. И. Абрамов, Т. Б. Любимова	§ 5. Русская религиозно-идеалистическая эстетическая мысль	267
	Глава II. Эстетические взгляды русских писа- телей	285
В. М. Хоминская	§ 1. Ф. М. Достоевский	285
В. Е. Барыкин	§ 2. М. Е. Салтыков-Шедрин	296
К. Н. Ломунов	§ 3. Л. Н. Толстой	306
Э. А. Полоцкая	§ 4. А. П. Чехов	319
И. А. Исаев, Э. И. Чистякова	§ 5. Русский символизм	326
	Глава III. Эстетическая мысль народов России	333
Н. В. Гончаренко	§ 1. Украина	333
ЭСТЕТИКА СТРАН В	востока	349
К. И. Голыгина	Глава I. Китай	350
В. К. Ламшуков	Глава II. Индия	369
Т. П. Григорьева	Глава III. Япония	384
	Глава IV. Арабо-мусульманские страны	407
Э. Э. Заманова	§ 1. Турция	407
Д. С. Комиссаров	§ 2. Иран	416
Б. В. Чуков	§ 3. Ирак	421

	ЧЕСКИХ ВЗГЛЯДОВ К. МАРКСА И ЕНИКАМИ И ПОСЛЕДОВАТЕЛЯМИ	431
	Глава I. Эстетические идеи марксизма и рево- люционная социал-демократия	432
М. М. Кораллов	§ 1. П. Лафарг	434
	§ 2. А. Бебель, В. Либкнехт	439
	§ 3. Фр. Меринг	441
	§ 4. Р. Люксембург	445
	§ 5. К. Либкнехт	455
	§ 6. Ю. Мархлевский	466
	§ 7. К. Цеткин	473
П. А. Николаев	§ 8. Г. В. Плеханов	481
	Библиография	493
	Указатель имен	518

История эстетической мысли. В 6-ти т. Т. 4. Вторая И 90 половина XIX века/Ин-т философии АН СССР; Редкол.: Овсянников М. Ф. (пред.) и др. — М.: Искусство, 1987.—525 с.

Четвертый том посвящен важнейшему периоду в истории эстетики второй половине XIX века. Эволюция европейской эстетической мысли представлена теоретическими концепциями ведущих философов и деятелей искусства. Подробно излагается развитие эстетической мысли в странах Востока. Большое внимание уделяется философско-эстетической мысли в России, а также взглядам на искусство русских писателей. Центральное место в томе занимает анализ возникновения и развития в трудах К. Маркса и Ф. Энгельса диалектико-материалистической эстетики — главного завоевания и вершины эстетической мысли XIX в. ББК 87.8

подписное 025(01)-87

история эстетической мысли

Редактор В. С. Походаев. Художник И. А. Гусева. Художественный редактор

И. В. Балашов. Технический редактор Н. С. Еремина. Корректоры Н. Н. Прокофьева, Н. Г. Рязанова

ИБ № 2680

Том 4

Сдано в набор 26.11.86. Подп. в печать 18.11.87. А 13978. Формат издания $60 \times 90/16$. Бумага офсетная № 1. Печать офсетная. Гарнитура академическая. Усл. печ. л. 33. Усл. кр.-отт. 36,13. Уч.-изд. л. 33,594. Изд. № 17619. Тираж 20 000. Заказ № 395. Цена 2 р. 60 к. Издательство «Искусство». 103009 Москва, Собиновский пер., 3.

Ленинградская типография № 2 головное предприятие ордена Трудового Красного Знамени Ленинградского объединения «Техническая книга» им. Евгении Соколовой Союзполиграфпрома при Государственном комитете СССР по делам издательств, полиграфии и книжной торговли. 198052 Ленинград, Измайловский пр., 29.

Отпечатано с диапозитивов в Ленинградской тип. № 6 ордена Трудового Красного Знамени Ленинградского объединения «Техническая книга» им. Евгении Соколовой Союзполиграфпрома при Государственном комитете СССР по делам издательств, полиграфии и книжной торговли. 193144 Ленинград, ул. Моисеенко, 10.